
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.1/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr.28609 din 09.09.2013 

 
 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ - reluare 1 

 
Furnizare, montaj si punere in functiune „Tablou electric Statie captare la Uzina de 

apă din Beius” 
 

 
Prin prezenta, vă invităm sa participaţi cu oferta la procedura de achiziţie directă 

Obiectul achiziţiei directe:  
Furnizare, montaj si punere in functiune „Tablou electric Statie captare la Uzina de 
apă din Beius” 
 
Codul CPV: - 31214500-4 – Tablouri electrice (Rev.2),                 

 
Valoarea totală estimată a achiziţiei: - 11.250,00 lei fără T.V.A., reprezintă valoarea estimată a 
prezentei proceduri, în funcţie de care se vor elabora şi evalua ofertele. 

 
Sursa de finanţare: Buget Local Municipiul Beiuş. 

 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică. 
 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut, din ofertele admisibile. 
 
Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 90 zile (de la termenul 
limita de depunere a ofertelor). 
 
Persoane de contact: ing. Radu Ciursas pe partea tehnica  -  tel: 0728/856.812. 
 
Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formularelor anexate); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul de 

activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul CAEN 
din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat); 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.2/3 

- Acceptare model contract. Documentele de contract vor fi parafate pe fiecare pagina si 
semnate la final; 

- Declaratie  I.M.M.  daca e cazul; 
- Prezentarea a cel puţin a unui contract de furnizare cu montaj, de natură şi complexitate 

similară contractului ce urmează a fi atribuit, finalizat in ultimii 3 ani; 
- Declaratie privind personalul desemnat pentru executarea investitiei; 
- Proces-verbal de vizitare a amplasamentului. Posibilii ofertanti au obligatia vizitarii 

amplasamentului, pe cheltuiala proprie. 
 
  Oferta financiara va fi detaliată pe capitole de activităţi după cum urmează:              

A. Furnizare echipament 
B. Montaj si punere in functiune echipament  

 
Centralizator valoric al ofertelor pe capitole de activităţi    

0r. crt. Activitati 
Valoare 

[lei] 
fara TVA 

0. 1. 2. 
1 Furnizare echipament  
2 Montaj si punere in functiune echipament   
 TOTAL general   

 
EVALUAREA ŞI ATRIBUIREA SE VA REALIZA PE CRITERIUL PREŢULUI CEL MAI 
SCAZUT. 
 

 
CAIET DE SARCI�I 

 
 

Furnizare, montaj si punere in functiune „Tablou electric Statie captare la Uzina 
de apă din Beius”. 

 
A.        SITUAŢIA EXISTE0TĂ :   

 Actualul Tablou de iluminat şi forţă existent la Staţia de pompare pentru îmbogăţirea 
debitului drenurilor  Uzinei de apă Beiuş este deteriorat în cea mai mare parte, existând pericol ridicat 
de accidente în exploatare.  

 
B. SITUATIA PROPRUSA : 

Furnizarea si montarea unui tablou electric nou care să ţină cont de situaţia existentă astfel : 
 - alimentarea a două grupuri de pompare dotate cu motoare de 22 Kw, fiecare; 
 - alimentarea unei pompe de amorsare dotată cu motor de 3 Kw; 
 - alimentarea instalaţiei electrice interioare prevăzută cu un circuit de iluminat şi un circuit  

de  priză monofazat. 
 

MĂSURI DE SECURITATE ŞI SĂ0ĂTATE Î0 MU0CĂ ŞI PREVE0IREA APARIŢIEI 
SITUAŢIILOR DE URGE0ŢĂ : 

  Constructorului îi revine sarcina de a respecta cu stricteţe toate prevederile normativelor de 
protecţia muncii în vigoare , referitoare  la acest gen de lucrări si anume: 
        La execuţia lucrării se vor respecta următoarele legi şi normative: 

� Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006,  
� Legea nr. 10/1995   – Legea privind calitatea în construcţii  



___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.3/3 

� Legea nr. 107/1996 – Legea apelor  
� Legea nr. 137/1995 – Legea mediului  
� C 56/2000 – Normativ pentru verificarea calităţii lucrărilor de construcţii şi instalaţii 

aferente. 
� Norme specifice de securitatea muncii  precizate în anexa II,  precum şi Ordinul nr. 

9/N/15.03.93 al M.L.P.A.T. ” Regulament privind protecţia şi igiena muncii în construcţii ” . 
 
OBIECTUL ACHIZIŢIEI 
  Furnizarea şi toate lucrările necesare montajului şi punerii în funcţiune a obiectivului: „Tablou 
electric Statie captare la Uzina de apă din Beius”.  
 
Durata de derulare a contractului va fi de maxim 30 zile. 
 
Ofertantul va preciza termenele de garanţie, astfel : 

•        - (a) termenul de garanţie acordat echipamentului ........... luni; 
•        - (b) termenul de garanţie aferent montajului ........... luni; 

 
Data limită de depunere a ofertelor:  19.09.2013 ora 1530. 
Data limită de valabilitatea a ofertei: 90 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 

          Oferta va fi depusă la Secretariatul S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. , str. Duiliu 
Zamfirescu nr.3, în plic închis, cu menţiunea ofertă pentru Furnizare, montaj şi punere în funcţiune 
„ Tablou electric Statie captare la Uzina de apă din Beius ” până la data de 19.09.2013 ora 1530,  
având perioada de valabilitate 90 zile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


